
2022학년도

금구중학교 회계 세입 • 세출 예산서

(2차추경예산)

금구중학교



금구중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 - 예산액 608,227,000

2022학년도 금구중학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입· 세출 각각 529,488,000원"을 "세입· 세출 각각 608,227,000원"으로 한다. 
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 금구중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 608,227 529,488 78,739 14.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -101 7,502 1.2

학생복지/교육격차 해소 12,661 327,413 53.8

기본적 교육활동 9,901 68,460 11.2

선택적 교육활동 70 15,250 2.5

교육활동 지원 53,364 107,220 17.6

학교 일반운영 3,844 82,382 13.5

학교 재무활동 -1,000 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 78,739 539,135 88.6

이전수입 기타이전수입 0 30,578 5

자체수입 학부모부담수입 0 32,234 5.2

자체수입 행정활동수입 0 721 0.1

기타수입 전년도이월금 0 5,559 0.9
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 569,713 490,974 78,739

1.지방교육행정기관이전수입 539,135 460,396 78,739

1.교육비특별회계전입금수입 539,135 460,396 78,739

1.교육비특별회계전입금 539,135 460,396 78,739

1.학교운영비전입금 206,898 203,959 2,939 학교기본운영비 전입금 : 2,939,000원 * 1교 = 2,939,000

2.목적사업비전입금 332,237 256,437 75,800
(성립전_2추)학교급식기구및시설확충전입금 : 

5,930,000원 * 1교 =
5,930,000

(성립전_2추)무상급식비 : 4,241,000원 * 1교 

=
4,241,000

(성립전_2추)방과후학교운영 : 370,000원 * 1

교 =
370,000

(성립전_2추)순회교사여비 : 1,560,000원 * 1

교 =
1,560,000

(성립전_2추)순회교사수당 : 900,000원 * 1교 

=
900,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인력인건비 : 

153,000원 * 1교 =
153,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인력인건비 : 

41,000원 * 1교 =
41,000

(성립전_2추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_2추)소규모체육시설 현안사업 긴급지

원 사업비 : 10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_2추)방역활동자원봉사자 운영비 : 

1,530,000원 * 1교 =
1,530,000

(성립전_2추)학교방역비 : 200,000원 * 1교 = 200,000

(성립전_2추)과학실환경개선사업비 : 

50,000,000원 * 1교 =
50,000,000

(성립전_2추)기간제교사 맞춤형복지비 : 

375,000원 * 1교 =
375,000

2.기타이전수입 30,578 30,578 0

1.학교회계간이전수입 30,478 30,478 0

1.다른학교회계전입금 30,478 30,478 0

1.다른학교회계전입금 30,478 30,478 0

2.기타공공이전수입 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

2.자체수입 32,955 32,955 0

1.학부모부담수입 32,234 32,234 0

1.수익자부담수입 32,234 32,234 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 32,234 32,234 0

1.급식비 29,138 29,138 0

2.우유급식비 3,096 3,096 0

2.행정활동수입 721 721 0

1.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

2.기타행정활동수입 621 621 0

1.이자수입 501 501 0

1.이자수입 501 501 0

2.기타행정활동수입 120 120 0

1.기타행정활동수입 120 120 0

3.기타수입 5,559 5,559 0

1.전년도이월금 5,559 5,559 0

1.순세계잉여금 5,559 5,559 0

1.순세계잉여금 5,559 5,559 0

1.순세계잉여금 5,559 5,559 0

세입합계 608,227 529,488 78,739
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,502 7,603 -101

1.기타 교직원보수 1,000 1,000 0

1.교직원대체인건비 1,000 1,000 0

1.교원대체인건비 300 300 0

1.기간제교원인건비 300 300 0

2.직원대체인건비 700 700 0

1.기간제직원인건비 700 700 0

2.교직원 복지 및 역량강화 6,502 6,603 -101

1.교직원역량강화 1,524 2,000 -476

1.자율연수 1,524 2,000 -476

1.일반수용비 1,524 2,000 -476 지방공무원연수 : -476,000원*1회 = -476,000

2.교직원복지 4,978 4,603 375

1.동호회지원 603 603 0

1.교직원복지비 603 603 0

2.교직원문화행사 4,000 4,000 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.여비 800 800 0

3.교육운영비 1,080 1,080 0

4.목적사업업무추진비 220 220 0

5.도서구입비 300 300 0

3.교직원맞춤형복지비 375 0 375

1.맞춤형복지비 375 0 375
(성립전_2추)기간제교사 맞춤형복지비(목)

 : 375,000원*1명 =
375,000

2.학생복지/교육격차 해소 327,413 314,752 12,661

1.급식 관리 293,149 282,284 10,865

1.학교급식운영 293,149 282,284 10,865

1.급식재료구입비 241,961 238,088 3,873

1.급식용식재료비 241,961 238,088 3,873 (성립전_2추)식품비 : 3,873,000원*1식 = 3,873,000

2.우유급식비 3,096 3,096 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.우유급식비 3,096 3,096 0

3.급식운영비 48,092 41,100 6,992

1.기간제직원인건비 820 626 194
(성립전_2추)조리종사원 대체인력 인건비

 : 153,000원*1명 =
153,000

(성립전_2추)조리종사원 대체인력 인건비

 : 41,000원*1명 =
41,000

2.일반수용비 16,914 16,046 868
(성립전_2추)소모품구입 및 유지보수비 : 

368,000원*1개월 =
368,000

(성립전_2추)급식종사자폐암건강검진비 : 

125,000원*4명 =
500,000

3.연료비 19,428 19,428 0

4.비품구입비 10,930 5,000 5,930
(성립전_2추)학교급식기구및시설확충(목)

 : 1,186,000원*5종 =
5,930,000

2.보건관리 16,094 14,298 1,796

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 12,923 11,193 1,730

1.학생건강검사 822 822 0

1.학생복지비 822 822 0

2.보건실운영 1,826 1,826 0

1.학생복지비 1,826 1,826 0

3.방역관리 9,575 7,845 1,730

1.기간제직원인건비 5,845 5,845 0

2.일반수용비 2,200 2,000 200
(성립전_2추)학교방역비(목) : 200,000원

*1회 =
200,000

3.운영수당 1,530 0 1,530
(성립전_2추)코로나19방역활동자원봉사자

운영비 : 1,530,000원*1명 =
1,530,000

4.[국고]흡연예방금연실천학교운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.학교환경위생관리 3,171 3,105 66

1.먹는물관리 210 210 0

1.일반수용비 210 210 0

2.공기질측정 895 895 0

1.일반수용비 895 895 0

3.방역관리 2,066 2,000 66

1.일반수용비 2,066 2,000 66 공기청정기 관리 : 66,000원*1회 = 66,000

3.학생복지 18,170 18,170 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육복지우선 3,500 3,500 0

1.교육복지사업 운영비 3,500 3,500 0

1.운영수당 960 960 0

2.교육운영비 2,540 2,540 0

2.학생복지운영 14,670 14,670 0

1.졸업앨범제작 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.학생교과서구입 6,670 6,670 0

1.교육운영비 6,670 6,670 0

4.학생교복구입 6,800 6,800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.학생복지비 6,000 6,000 0

3.기본적 교육활동 68,460 58,559 9,901

1.교과 활동 42,150 32,249 9,901

1.교과활동지원 8,921 8,520 401

1.교사용교과서(지도서)구입 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.기초학력지도 3,061 5,120 -2,059

1.운영수당 1,920 3,840 -1,920 강사료 : -1,920,000원*1회 = -1,920,000

2.교육운영비 961 1,100 -139 간식 : -139,000원*1회 = -139,000

3.목적사업업무추진비 180 180 0

3.순회교사운영 5,360 2,900 2,460

1.기타수당 1,800 900 900
(성립전_2추)순회교사 수당 : 50,000원*6

월*3명 =
900,000

2.여비 3,560 2,000 1,560
(성립전_2추)순회교사여비 : 20,000원*26

회*3명=
1,560,000

2.사회 교과활동 100 100 0

1.교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

3.수학 교과활동 1,400 1,400 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

4.과학 교과활동 4,700 5,200 -500

1.교과운영 1,400 1,900 -500

1.교육운영비 500 500 0

2.비품구입비 900 1,400 -500 (기술)교구확충 : -500,000원*1회 = -500,000

2.학습준비물지원 3,300 3,300 0

1.학습준비물 3,300 3,300 0

5.체육 교과활동 23,159 13,159 10,000

1.교과운영 11,359 11,359 0

1.일반수용비 5,259 5,259 0

2.운영수당 1,620 1,620 0

3.교직원복지비 300 300 0

4.교육운영비 3,440 3,440 0

5.목적사업업무추진비 140 140 0

6.비품구입비 600 600 0

2.학습준비물지원 1,800 1,800 0

1.학습준비물 1,800 1,800 0

3.소규모체육시설현안사업비(목) 10,000 0 10,000

1.일반수용비 1,800 0 1,800
(성립전_2추)체육준비실 소규모수선비 : 

1,800,000원*1식 =
1,800,000

2.비품구입비 8,200 0 8,200
(성립전_2추)체육준비실 가구 : 300,000원

*20종 =
6,000,000

(성립전_2추)체육준비실 프린터 : 500,000

원*1대 =
500,000

(성립전_2추)체육준비실 냉난방기 : 

1,700,000원*1대 =
1,700,000

6.예술 교과활동 2,330 2,330 0

1.교과운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.학습준비물지원 1,230 1,230 0

1.학습준비물 1,230 1,230 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.외국어 교과활동 540 540 0

1.교과운영 540 540 0

1.교육운영비 540 540 0

8.특수교육교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 950 950 0

2.목적사업업무추진비 50 50 0

2.창의적 체험활동 21,210 21,210 0

1.자율활동 4,000 4,000 0

1.학생회활동지원 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.학예회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학급교육활동경비 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.현장체험학습활동 7,940 7,940 0

1.현장학습 7,940 7,940 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0

2.여비 480 480 0

3.교육운영비 4,260 4,260 0

3.동아리활동 1,200 1,200 0

1.동아리활동 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.진로활동 8,070 8,070 0

1.자기이해활동 570 570 0

1.교육운영비 570 570 0

2.진로체험활동 4,500 4,500 0

1.일반수용비 500 500 0
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2.교육운영비 3,500 3,500 0

3.도서구입비 500 500 0

3.자율선택과제 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.자유학기(년) 활동 5,100 5,100 0

1.자유학기(년)제활동 5,100 5,100 0

1.진로탐색활동 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.예술,체육활동 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.선택적 교육활동 15,250 15,180 70

1.방과후학교 운영 9,450 9,080 370

1.방과후학교운영 9,450 9,080 370

1.교과프로그램 9,450 9,080 370

1.운영수당 6,000 6,000 0

2.교육운영비 3,450 3,080 370
(성립전_2추)방과후방역물품(목) : 

370,000원*1회=
370,000

2.독서활동 5,700 6,000 -300

1.독서활동운영 5,700 6,000 -300

1.도서관운영 5,700 6,000 -300

1.교육운영비 0 300 -300 도서관운영용품 : -300,000원*1회 = -300,000

2.도서구입비 5,700 5,700 0

3.기타 선택적 교육활동 100 100 0

1.기타선택적교육운영 100 100 0

1.대학교 교육실습생 운영 100 100 0

1.목적사업업무추진비 100 100 0

5.교육활동 지원 107,220 53,856 53,364

1.교무업무 운영 3,583 3,850 -267

1.교무학사운영 3,583 3,850 -267
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1.교무실무사인건비 200 200 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0

2.교무학사운영 2,150 2,150 0

1.교육운영비 1,950 1,950 0

2.일반업무추진비 200 200 0

3.입학식 및 졸업식 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.환경정리 933 1,200 -267

1.일반수용비 933 1,200 -267 환경정리용품구입 : -267,000원*1회 = -267,000

2.생활지도운영 5,975 5,975 0

1.학생생활상담지도 2,975 2,975 0

1.상담실운영비 975 975 0

1.교육운영비 975 975 0

2.위클래스운영(목) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 3,000 3,000 0

1.학교폭력관련연수지원 1,000 1,000 0

1.운영수당 840 840 0

2.교육운영비 160 160 0

2.학교폭력맞춤형대응 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,300 1,300 0

2.교육운영비 700 700 0

3.학습지원실 운영 37,362 37,531 -169

1.정보화실운영 37,362 37,531 -169

1.학교정보화지원 37,362 37,531 -169

1.일반수용비 3,500 3,500 0

2.교육운영비 7,362 7,531 -169 성적처리 소모품 : -169,000원*1회 = -169,000

3.비품구입비 26,500 26,500 0
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4.교육여건 개선 60,300 6,500 53,800

1.교육환경개선 60,300 6,500 53,800

1.PC구입 6,800 3,000 3,800

1.비품구입비 6,800 3,000 3,800 컴퓨터본체구입 : 950,000원*4대 = 3,800,000

2.교실환경개선 3,500 3,500 0

1.비품구입비 3,500 3,500 0

3.과학실환경개선 50,000 0 50,000

1.일반수용비 14,000 0 14,000
(성립전_2추)시설공사비(목) : 14,000,000

원*1식=
14,000,000

2.비품구입비 36,000 0 36,000
(성립전_2추)가구및기자재(목) : 

1,800,000원*20종=
36,000,000

6.학교 일반운영 82,382 78,538 3,844

1.학교기관 운영 21,335 28,535 -7,200

1.부서기본운영 21,335 28,535 -7,200

1.교장실운영 5,980 6,780 -800

1.여비 1,000 1,800 -800 관내외출장여비 : -800,000원 = -800,000

2.일반업무추진비 2,730 2,730 0

3.직책급업무수행경비 2,250 2,250 0

2.행정실운영 11,475 12,375 -900

1.일반수용비 5,476 5,476 0

2.기타공공요금 220 220 0

3.여비 2,100 3,600 -1,500 관내외출장여비 : -1,500,000원 = -1,500,000

4.교직원복지비 0 400 -400 특근매식비 : -400,000원 = -400,000

5.일반업무추진비 900 900 0

6.비품구입비 2,779 1,779 1,000 각종비품구입 : 1,000,000원*1대 = 1,000,000

3.교무부운영 3,880 9,380 -5,500

1.일반수용비 500 500 0

2.여비 2,900 8,400 -5,500 관내외출장여비 : -5,500,000원 = -5,500,000

3.일반업무추진비 480 480 0

2.시설 장비 유지 58,757 47,713 11,044
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1.학교시설장비유지 58,757 47,713 11,044

1.공공요금및제세공과금 31,649 26,649 5,000

1.전기요금 22,500 17,500 5,000 전기요금 : 2,500,000원*2개월 = 5,000,000

2.상하수도료 6,000 6,000 0

3.기타공공요금 3,149 3,149 0

2.연료비 213 213 0

1.연료비 213 213 0

3.시설관리용역 5,040 5,040 0

1.일반수용비 5,040 5,040 0

4.시설일반관리 21,855 15,811 6,044

1.기간제직원인건비 1,700 1,700 0

2.일반수용비 19,205 13,361 5,844 소규모수선비 : 2,844,000원*1식 = 2,844,000

방학중 학교청소용역  : 3,000,000원*1회 

=
3,000,000

3.비품구입비 950 750 200 학교시설관련 비품 : 200,000원*1대 = 200,000

3.학교운영 협력 2,290 2,290 0

1.학교운영위원회운영 690 690 0

1.학교운영위원회운영 690 690 0

1.여비 140 140 0

2.일반업무추진비 550 550 0

2.학부모협력 1,600 1,600 0

1.학부모회운영 300 300 0

1.일반수용비 150 150 0

2.일반업무추진비 150 150 0

2.학부모교육 1,300 1,300 0

1.운영수당 1,300 1,300 0

7.학교 재무활동 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000
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1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 예비비 : -1,000,000원*1교 = -1,000,000

세출합계 608,227 529,488 78,739
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